

*
Số 170 -KH/QU

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Lễ Kỷ niệm 129 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh
(19/5/1890 - 19/5/2019)
và trao tặng huy hiệu Đảng đợt ngày 19/5/2019**

Căn cứ Kế hoạch số 169-KH/QU ngày 28 tháng 3 năm 2019 của Quận ủy về việc tổ chức các ngày Lễ trong quý II năm 2019; Ban Thường vụ Quận ủy xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ Kỷ niệm 129 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2019) và trao tặng huy hiệu Đảng đợt ngày 19/5/2019, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Nhằm thể hiện lòng tôn kính, biết ơn Chủ tịch Hồ Chí Minh - Anh hùng giải phóng dân tộc, Danh nhân văn hóa kiệt xuất của Việt Nam; giáo dục cho cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, chiến sĩ và các tầng lớp Nhân dân nhận thức sâu sắc hơn nữa về cuộc đời, sự nghiệp cách mạng và những cống hiến to lớn có ý nghĩa thời đại của Bác Hồ đối với dân tộc, với cách mạng Việt Nam và phong trào cách mạng thế giới; đồng thời thể hiện sự ghi nhận của Đảng đối với các đồng chí đảng viên không ngại gian khổ hy sinh, không ngừng phấn đấu dưới ngọn cờ vẻ vang của Đảng, có đóng góp tích cực trong công tác xây dựng Đảng qua các thời kỳ, xứng đáng trở thành tấm gương sáng để đảng viên trẻ học tập và noi theo.

- Việc tổ chức Lễ phải đảm bảo trang trọng và có ý nghĩa giáo dục cao; tránh phô trương, hình thức.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

Tổ chức “Lễ Kỷ niệm 129 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2019) và trao tặng huy hiệu Đảng đợt ngày 19/5/2019”.

1. Danh nghĩa tổ chức:

Quận ủy - Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 9.

2. Thời gian: 8 giờ 00 ngày 17/5/2019.

3. Địa điểm tổ chức: Hội trường Nhà Thiếu nhi quận.

4. Chương trình buổi Lễ:

- Chương trình Văn nghệ, chủ đề: ca ngợi Đảng Cộng sản Việt Nam, Chủ tịch Hồ Chí Minh.
- Chào cờ;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Diễn văn Kỷ niệm 129 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh;
- Đọc quyết định, trao tặng huy hiệu Đảng đợt ngày 19/5/2019;
- Phát biểu của đồng chí đảng viên nhận huy hiệu Đảng;
- Chào cờ, Bế mạc.

5. Thành phần tham dự:

- Đồng chí Tô Thị Bích Châu - Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy, Chủ tịch Ủy ban MTTQVN Thành phố Hồ Chí Minh.
- Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ quận; Lãnh đạo các Ban xây dựng Đảng, Văn phòng Quận ủy; đại diện lãnh đạo các Phòng - Ban, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các Đoàn thể quận; Bí thư Chi - Đảng bộ cơ sở; Chủ tịch Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban MTTQ 13 phường; Giám đốc các công ty, trung tâm sự nghiệp, Hiệu trưởng trường Cao đẳng kỹ nghệ II, trung cấp Đông Sài Gòn và các trường Trung học phổ thông trên địa bàn quận.
- Các đồng chí đảng viên nhận huy hiệu Đảng đợt ngày 19/5/2019.
- Công an, Quân sự quận mỗi đơn vị mời 20 cán bộ chiến sĩ.
- Quận đoàn mời 20 đoàn viên ưu tú.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:

1. Văn phòng Quận ủy: dự trù kinh phí tổ chức, phát hành thư mời; tham gia công tác phục vụ, tiếp đón đại biểu và soạn thảo bài diễn văn của đồng chí Bí thư Quận ủy.

2. Ban Tổ chức Quận ủy:

- Chuẩn bị nội dung, danh sách trao tặng huy hiệu Đảng cho các đồng chí đảng viên nhận huy hiệu Đảng đợt ngày 19/5/2019; điều hành chương trình trao huy hiệu Đảng và chọn đảng viên nhận huy hiệu Đảng tham gia phát biểu cảm tưởng tại buổi Lễ; phối hợp với Văn phòng Quận ủy dự trù kinh phí tổ chức Lễ.
- Tham mưu Thường trực Quận ủy thông báo phân công các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Quận ủy phụ trách phường phối hợp với Ban Tổ chức Quận ủy tổ chức trao huy hiệu Đảng tại nhà cho các đồng chí đảng viên sức khỏe yếu, không tham dự được buổi Lễ tại Quận.

3. Ban Tuyên giáo Quận ủy: Duyệt nội dung chương trình văn nghệ, bài phát biểu của đồng chí nhận huy hiệu Đảng; kiểm tra công tác trang trí hội

trường, nội dung chương trình buổi lễ; phát hành Đề cương tuyên truyền Kỷ niệm 129 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2019).

4. Ban Chỉ huy Công an: Chủ trì, phối hợp Ban Chỉ huy Quân sự quận xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự cho khu vực tổ chức Lễ. Mời 20 chiến sĩ tham dự.

5. Phòng Văn hóa Thông tin quận: Hướng dẫn cán bộ văn hóa thông tin 13 phường tham mưu cho cấp ủy thực hiện tốt công tác tuyên truyền về Kỷ niệm 129 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh.

6. Trung tâm Văn hóa quận: Phối hợp Nhà Thiếu nhi quận chuẩn bị âm thanh, ánh sáng; phục vụ văn nghệ, dẫn chương trình buổi lễ; thực hiện công tác tuyên truyền cổ động trên các tuyến đường chính của quận.

7. Ban Thường vụ Quận đoàn: Mời 20 đoàn viên ưu tú tham gia phục vụ Lễ.

8. Nhà Thiếu nhi quận: Thực hiện trang trí hội trường; chuẩn bị địa điểm, hệ thống âm thanh, ánh sáng; bố trí lực lượng bảo vệ trông giữ xe; tổng vệ sinh khu vực tổ chức Lễ.

9. Bệnh viện Quận 9: Bố trí xe cấp cứu và bác sĩ trực trong suốt thời gian tổ chức Lễ.

10. Đảng ủy 13 phường: Bố trí xe đưa đón các đồng chí đảng viên nhận huy hiệu Đảng đợt 19/5/2019 tham dự Lễ Kỷ niệm 129 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2019).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ Kỷ niệm 129 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2019) và trao tặng huy hiệu Đảng đợt ngày 19/5/2019 của Ban Thường vụ Quận ủy.

Nơi nhận:

- Văn phòng TU,
- Ban Tuyên giáo TU,
- Thường trực QU,
- Ban Chỉ đạo Lễ cấp quận,
- Các Ban Đảng và VPQU,
- Cấp ủy chi - đảng bộ cơ sở,
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể quận,
- Các đơn vị thực hiện,
- Lưu.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

Cao Văn Minh